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Confidential 

Beretningen for året 2024 - 25 

Det er nu 72. gang vi holder en generalforsamling i Hørsholm Biavlerforening, og vi 

har igen haft et spændende år med mange aktiviteter. 

Min beretning skal ikke nødvendigvis opliste alle de aktiviteter, der har været, men 

blot tegne en skitse af hvordan vores klub har arbejdet og hvor vi står nu på raden af 

det nye år. 

Det første vi havde på dagsordenen, var selvfølgelig honningsmagningen med kåring 

af bedste flydende og faste honning. En god aften, hvor snakken gik bredt og selv de 

mindste smagsløg kom på prøve, da vi skulle vurdere resultaterne fra de mange 

bigårde. Og spændende er det at opdage hvor forskellig honning er, baseret på de 

blomster bierne kan flyve på og den efterbehandling de enkelte avlere giver det. Men 

resultatet var fantastisk. 

Vintermøderne er jo en årlig tradition, hvor vi kan kigge lidt mere bredt på det vi går 

og arbejder med og i år var ingen undtagelse. I januar havde vi besøg af Ole Kilpinen 

fra DBF, der fortalte om varroabekæmpelse samt om hvor det lovmæssige grundlag 

reelt var. Det var interessant men der var nok ikke de store fremskridt til en endelig 

anbefaling af den ’rigtige’ varroabekæmpelse. 

I februar var vi sammen med Kronborg Vestre til møde i Gribskov, hver vi hørte om 

udvintring. Der var mange gode tips til den nye biavler men også noget de mere 

erfarne kunne drage nytte af. 

I marts var temaet forskningen i bier og honning, hvor vi fik en meget spændende 

indsigt i hvad honning – og bigift – også kan bruges til. Det var nogle meget 

spændende perspektiver, der blev tegnet og vi fik løfte om en opfølgning når 

resultaterne kunne præsenteres – forventeligt sent 2026 eller i 2027. 

Standerhejsningen er jo vores officielle start på sæsonen og den foregik i flot 

solskinsvejr og med megen god bi-snak. Stemningen var lidt trykket i år fordi vi 

havde en lidt barsk vinteroplevelse, da langt de fleste bifamilier i bigården ikke 

overlevede, så vi måtte ud at tilkøbe familier for at komme i gang igen. Det var dels 

en uforudset omkostning, men det foranledigede også at bierne kom senere i gang og 

derfor ikke leverede den mængde honning vi plejer at få. Men nu er alle familierne 

indvintrede og de ser sunde og stærke ud, så vi håber på at de er klar når foråret 

banker på døren. Med til denne optimisme er også at trykket fra varroamiderne har 

ligget meget lavt i hele sæsonen. Tak til den gruppe, der har holdt kontrol med det i 

sæsonen. 

Honning-jordbærdagen  i juni blev gennemført som planlagt. Den var velbesøgt takket 

være en annoncering i Ugebladet og der kom nok en 50-60 personer. Mange af dem er 

gengangere og en fortalte at de havde hele familien med fordi denne dag opfattede de 

som starten på sommeren – en ganske hyggelig vinkel der her kom ind. Det lykkedes 

også at få høstet tilstrækkelig honning så alle kunne smage og samtidig også kunne få 

noget med hjem. Men bierne var ikke i fulde omdrejninger, så vi skulle lede lidt efter 

honningen. 
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I Nordsjælland er der et samarbejde mellem biavlsforeningerne, så vi kan lære lidt af 

hinanden. Det har været et enkelt møde i løbet af året og vi vil prøve at intensivere 

det lidt i det kommende år. Det starter allerede den 8. november og omhandler det 

store vintertab vi har haft sidste vinter og afholdes på gribskovskolen i Græsted. 

Begynderkurset havde en lidt tung opstart – der var meget få tilmeldinger, men en 

ihærdig indsats gav god respons, så vi kom op på 24 deltagere. Og som sædvanligt 

blev kurset gennemført med et rigtigt godt resultat. Derfor skal instruktørgruppen 

have en stor tak for deres indsats. Der bliver lagt rigtigt mange timer i det og jeg har 

også fået mange rosende ord om dette kursus i løbet af sommeren. Det er specielt 

dejligt, da det jo er de nye biavlere, der skal sikre at biavl i Hørsholm stadig forbliver 

på et højt niveau. 

Den legendariske sommermiddag, hvor Peter Sjøgren vanen tro svingede taktstokken, 

er jo et at årets absolutte højdepunkter. Og jeg må indrømme at bållaks med krebs og 

andet tilbehør næppe kan være mere perfekt til en sommermenu i bigården. 

Bestyrelsen vil gerne rette en stor tak til Peter Sjøgren for at han igen har påtaget sig 

denne opgave og jeg må sige at medlemmerne kvitterede med et meget fint 

fremmøde. Og i år fik vi god underholdning af en af vores medlemmer, der fremførte 

mange at de sange vi alle kender og som gav anledning til gode oplevelser. Det var et 

rigtigt flot indlæg til sommermiddagen. 

Dronningeavlsgruppen har igen i år været meget aktive og leveret et meget flot 

resultat til glæde for medlemmerne og klubbens egen bigård. Dels får vi mulighed for 

at tilsætte nye dronninger der hvor det er nødvendigt og dels får vi meget god viden 

om hvordan vi undgår problemfyldte bifamilier. Gruppen udfører et stort arbejde i de 

2-3 måneder hvor det hele foregår. Det er både produktionen af dronninger og – ikke 

mindst – læring om hvordan produktet kan blive bedst muligt. I år blev der afprøvet 

en ny metode der viste sig særdeles bæredygtig, hvor der ikke blev flyttet enkelte æg 

til opfostring, men af der blev flyttet et antal i egen tavle, hvor de tilsatte ammebier 

så fik muligheden for at vælge den bedste. Det tror vi måske kan give bedre 

dronninger i fremtiden. Vi er utroligt glade for det arbejde, der her bliver lagt og man 

mærker her en herlig entusiasme omkring biavlens vugge. En stor tak skal lyde til 

dronningeavl-gruppen. 

Sommerudflugten blev af forskellige årsager ikke til noget i år, men det skal ikke 

afholde os fra at få den gennemført i den kommende sommer. Der er flere gode ideer 

på tegnebrættet så vi kan få en god oplevelse. 

I august blev honningen jo som sædvanligt høstet, men på grund af vintertabet blev 

udbyttet ikke så stort som vi plejer og derfor blev arbejdet med at høste jo også 

indre. Men det forløb rigtigt fint og honningen blev sat i store spande klar til at blive 

gjort salgsklar. Tak til Ole Michael for igen i år at sørge for at vores honning blev rørt 

og tappet på glas. 

Sidste år nævnte jeg at arbejdet med at få en kontrakt med kommunen omkring dette 

hus var i fuld gang. Jeg må erkende at ting tager tid og vi er ikke kommet så langt 

som jeg havde håbet, men Henrik har arbejdet utrætteligt på det og jeg tror at alle nu 

gerne snart vil have denne sag lukket. Tak for din indsats Henrik – jeg er sikker på at 
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vi med dig ved roret her nok skal komme i mål. Det påvirker for så vidt ikke vores 

brug af huset, men selvfølgelig skal der en formel aftale på plads, så alle ved hvilke 

retningslinjer der er gældende. For øjeblikket er det mest os der har stået for 

hækklipning m.v. Der er blevet ydet en stor indsats for at få det hele til at fremtræde 

nogenlunde præsentabelt – det påskønner vi meget – derfor stor tak til den gruppe, 

der påtog sig det. 

Vi har fortsat vort samarbejde med Bihuset og Bibutikken, hvor medlemmerne har 

fået nogle fordele. Som i al andet samarbejde er der noget der skal justeres løbende 

og det sker også her med henblik på at vi kan gøre det så godt som muligt for bierne. 

Tankerne omkring at Api-therapi hus har længe været undervejs, men nu ser det ud til 

at realiseringen er tæt på. Gruppen har fundet en god placering og næste skridt er at 

få fundet nogle finansieringer, der kan sikre at det blive opført i løbet af næste år. 

Gruppen har lagt et stort arbejde i det, og jeg er sikker på at vi får et flot resultat ud 

af det. 

Bi-ord har haltet noget i år. Dels var det en helt ny gruppe, der skulle se på det og de 

havde ikke meget at støtte sig til fra tidligere. Der kom en enkelt udgave, og den 

lærte vi meget af. Det er absolut hensigten at bi-ord skal genopstå og være en kilde 

til information og glæde for alle medlemmerne. Det vil have høj prioritet i den 

kommende år. 

På de indre linjer har bestyrelsen arbejdet med at få dokumenteret de aktiviteter, der 

er i løbet af året, så gennemførelsen kan ske uden de store problemer. Når hjulet er 

opfundet, så er det jo til gavn for alle. 

Det er dejligt at have engagerede og aktive medlemmer og det har vi. Der var nogle, 

der syntes at vores trappetrin op til vores klubhus i bigården så lidt ’slidte’ ud, og de 

sørgede for at få den renoveret og sikret så den kan holde mange år endnu. Det var 

dejligt at møde sådan et initiativ. Tak for det. 

I løbet af året har Danmarks Biavlerforening udbudt forskellige kurser. Det er noget 

som vil blive udvidet i de kommende år og som vi også kan have glæde af. I det 

forløbne år har der blandt andet været kurser omkring anvendelse af bi-produkter -

ikke bare honning – som havde 3 deltagere herfra. Og der har også været kursus i bi-

sygdomme, der har sat deltagerne i stand til at begrænse udbredelsen når de 

forekommer. Kurserne har været af høj kvalitet og jeg kan kun opfordre til at man 

deltager hvis der er noget man er interesseret i. 

Årets store begivenhed har nok været Apimondia. I september afholdt man de bi-

årlige verdenskongres som i år var henlagt til Bella Centeret. I løbet af 5 dage blev 

mere end 8000 biavlere fra mere end 140 lande samlet her for at høre nyt, udveksle 

erfaringer og danne nye bekendtskaber. Der var mange fra klubben der deltog dels 

som deltagere, dels som frivillige og også som foredragsholdere, så på alle planer var 

vi med. Det er altid en stor oplevelse at møde mennesker fra andre lande med den 

samme hobby og som deler entusiasmen omkring biavl. Et morsomt islæt var også 

den honningbar, hvor man kunne smage honning fra alle verdensdele, og man 

opdagede hvor forskellig honning kan være, afhængig af hvor den er høstet. 
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Alt dette sker jo ikke af sig selv. Men vi er heldige at have nogle ildsjæle, der lægger 

et stort arbejde i at skabe de resultater vi alle nyder godt af og er glade for. Derfor 

skal der lyde en stor og dybfyldt tak til alle jer, der på bekostning af familieliv og fritid 

har lagt et stort arbejde i at få tingene til at ske.  

Fremadrettet er der mange ting i støbeskeen, men som I alle ved, så er det ikke alle 

ideer, der bliver til succesfulde aktiviteter, og derfor vil jeg heller ikke komme 

nærmere ind på dem nu. Men et er sikkert: vi kommer til at opleve et spændende år, 

med spændende aktiviteter, der alle har til formål at øge vores viden om vores små 

venners liv og færden. 

Og det er jo ikke blot en opgave bestyrelsen løser. Hvis der er nogen der har lyst til at 

være med i maskinrummet og hjælpe til med store eller små opgaver, så er vi altid 

lydhøre og vil glæde os over at kunne blive endnu bedre gennem jeres arbejdsindsats. 

Husk – der er altid plads til en til. Lige nu har vi brug for en web-master, der kan 

holde snor i vores hjemmeside og en redaktør/journalist/interesseret, der kan hjælpe 

med til at få vores bi-ord gjort levende igen.  

Til slut vil jeg gerne rette en meget stor tak til medlemmerne af bestyrelsen. De har 

taget alle mine til tider mærkelige ideer i udstrakt arm og formet dem, så de kunne 

glide ind i helheden. Vi har også gennem året i bestyrelsen arbejdet med en stor del 

af uddelegering, og alle har lagt stor entusiasme og engagement ind i arbejdet. Uden 

dem ville der ikke have været udrettet så meget og slet ikke med den høje kvalitet vi 

har set. Vi er dem dyb tak skyldig. 

Med disse ord vil jeg afslutte beretningen for 2024-25. 

 


